กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศไทยมีการบังคับใช้มาตั้งแต่สมัยโบราณ โดยมีการปรากฏขึ้นครั้งแรกในประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ร.ศ. 111 ซึ่งมีการกำหนดห้ามมิให้ผู้ใดนำเรื่องราวต่าง ๆ ที่ลงพิมพ์ในหนังสือสมุดวชิรญาณพิเศษไปพิมพ์ซ้ำ เว้นแต่จะมีการขออนุญาตต่อกรรมการสัมปาทิกสภา ซึ่งต่อมาก็มีการพัฒนากฎหมายเรื่อยมา โดยมีการตราพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 ขึ้น หรือในช่วง พ.ศ. 2444 หลังจากนั้นประเทศไทยก็ได้เข้าเป็นภาคีในอนุสัญญาเบิร์น เมื่อปี พ.ศ. 2474 จึงได้มีการพัฒนาพระราชบัญญัติผู้แต่งหนังสือ ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2457 มาเป็นพระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ.